№ 55/6/24

2024 ж./г. «10» апреля
Министру транспорта

Республики Казахстан

Карабаеву М.К.

Председателю Президиума Национальной

палаты предпринимателей Республики

Казахстан «Атамекен»

Баталову Р.А.

Заместителю Председателя Правления

АО «Қазақстан темір жолы»

Альмагамбетову К.Е.

По случаю наступления паводков в

Казахстане в 2024 году

Уважаемые Марат Каримжанович, Раимбек Анварович, Канат Есмуханович!

Введение местными исполнительными органами чрезвычайного положения в

Актюбинской, Костанайской, Западно-Казахстанской, Улытауской, Акмолинской,

Карагандинской, Атырауской, Павлодарской и Северо-Казахстанской областях в связи с

паводками, вызванных обильным таянием снега, несколько отразилось на деятельности

компаний, предоставляющих услуги в сфере железнодорожных перевозок (транспортно-

экспедиторских услуг и услуг оператора вагонов). Операторские и экспедиторские компании

обеспокоены ухудшением текущей паводковой ситуации в стране, т.к. все это может повлиять на

рынок железнодорожных перевозок, причинить ущерб собственникам грузовым вагонам, создать

риски в направлении и/или нахождения подвижного состава на путях.

В сложившихся непростых условиях полагаем, что необходимо принять решение по

освобождению клиентов АО «НК «КТЖ»/ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки» от расходов,

вызванных обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор). В связи с чем, просим оказать

содействие по введению моратория в Актюбинской, Костанайской, Западно-Казахстанской,

Улытауской, Акмолинской, Карагандинской, Атырауской, Павлодарской и Северо-

Казахстанской областях на начисление:

- платы за простой груженных и порожних вагонов на станционных путях;

- сбора за хранение вагонов;

- штрафа за невыполнение принятой заявки плана перевозок.

Убедительно просим Вас, Марат Каримжанович, Раимбек Анварович, Канат

Есмуханович, поддержать отечественных предпринимателей в сфере железнодорожных

перевозок, организовать горячую линию, информирующую о текущей ситуации в стране,

связанную с паводками и ввести временный мораторий по указанным выше платежам, сборам и

штрафам, а также создать орган.

Генеральный директор                                                    Адамбаева С.М.

Исп. Шутебаева Г.Б.

Тел.: +7 (727) 261 01 38

e-mail: kazapo@kffanek.kz

mailto:kazapo@kffanek.kz